
Тадриз

ба рисолаи доктории Абдуллоев Муминчрн Мамадчрнович дар мавзуи 

“Морфемахри омонимии флективй дар системаи морфологии забонхри 

англисй ва точркй”, ки барои дарёфти дарачди илмии доктори (PhD) аз 

руи ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй (6D021302 Забоншиносии

мудоисавй - таърихй, крёсй ва мукрисавй) пешнихрд шудааст.

Системаи морфологии забонхр яке аз самтхри мураккабу 

бисёрданба махруб ёфта, мавриди омузиш ва тахдиди олимону 

забоншиносони ватаниву хиридй гардидааст. Омомнимия бошад, хдмчун 

вохдци забои на танхр дар сатхд лексикология, балки дар сатхд 

морфологияи низ истифода мегардад. Дар ташаккул ва бунёди калимахри 

нав дар забои морфемахр мавдеи махсусро дошта, вобаста ба системаи 

морфологии забонхри гуногунсохт онхр метавонанд, на танхр вожахри 

нав, балки шаклхри грамматикиро ташаккул дихднд. Аз ин лихрз, 

морфемахри аз лихрзи шакл ба х,ам монанд, вале аз лихрзи маънову 

вазифа мухталифро ба гурухр омоморфемахри флективии ворид намудан 

ва дар системаи морфологии забонхр мавриди омузиш рарор додан дар 

забоншиносии муосир хеле мухрм мебошад.

Тадкркрти Абдуллоев Муминдон Мамаддонович аз тахдили 

мукрисавии сохтори омоморфемахри флективии забонхри ба х,ам хеш, 

аммо аз лихрзи типологй гуногунсохти англисй ва тодикй, ки икдоми 

аввалин дар забоншиносии мукрисовй махруб мешавад, иборат аст.

Бо хдмин тартиб мак;сади тахдикрти диссертатсионии Абдуллоев 

Муминдон Мамаддонович дар мавзуи «Морфемахри омонимии флективй 

дар системаи морфологии забонхри англисй ва тодикй» инъикосу тасвири 

тахдили хдмадонибаи омоморфемахри флективии забони англисй ва 

дарёфти муодилхри оюф дар забони тодикй, ошкор кардани хусусиятхри 

умумй ва фаркдунандаи сохти омоморфемахри забонхри мукрисашаванда 

х,ам дар данбаи функсионалй-маъной ва х,ам расмй-грамматикй иборат



мебошад, ки аз нигохр зарурати илмию мохряти амалии худ як пажу^иши 

зарурй буда, арзиши бемислро доро аст.
Рисолаи мавриди назар родеъ ба тадкркр мук;оисавии 

омоморфемахри флективиии забонхри англисиву точркй бахшида 

шудааст. Кори илмии мавриди назар аз мукдддима, се боб, нух, фасл, чор 
зерфасл, хулоса ва фетфисти адабиёти истифодашуда иборат буда 160 

сахрфаи чопи компутериро ташкил медихдд.

Дар мудаддимаи диссертатсия унвонду дар бораи мубрамй ва 

зарурати баргузории тахдикрт, дарадаи омухта шудани масъалаи мазкур, 

хддафу объекта он, масъала ва вазифахри дар наздаш пешгузошта, 

усулхри баррасии кардани онхр, ахдмияти назариву амалияш ва тайрахр 

андешаронй карда, пас аз он ба мукриса намудани муаммохри 

морфемахри омонимии флективй дар забонхри англисй ва точркй шуруъ 

мекунад.

Боби нахустини рисола тахди унвони “Муаммохри назариявии 

морфемика дар забоншиносии муосир” фарогири се фаслу як зерфасл 

буда, дар онхр тах,к;ик;и морфемика дар забоншиносй, мафхуми морфема, 

морф ва алломорф хдмчун вохдцхри морфологй мавриди тахдик; к;арор 

гирифтааст. Асосх,ои назариявии мавриди назарро асархри илмии 

пажухршгарони бузурги ватаниву хоридй, аз к;абили Г.А. Воронсова, В.В 

Виноградов, Бодуэн де Куртане, Т.И. Арбекова, И.В. Арнолд, П.М. 

Карашук, К. Бруннер, К.Г. Ишбаев, И.П. Иванова, Б. Ниёзмухдммадов, 

Ш. Рустамов, М.Н. Ахмедова, М. Бобомуродов, М. Шакурй, ОД. 

Крсимов, М.Н. Крсимова, М. Мухдммадиев, Ш. Кабиров, Д.М. 

Искандарова, К. Усмонов, Ч.А. Давлятова ва дигарон дар бар 

гирифтаанд. Аз тахдили масъалахри боби якум метавон ба хулоса омад, 

ки морфемика як к;исми забоншиносй буда, дар он сохти морфемахр, 

сохтори морфемавй ва шакли калимахр омухта мешавад, яъне морфема, 

морф ва калима вохрдхри асосии морфемикаро муаррифй менамояд.



Боби дуюми диссертатсияи мазкур “Мафдуми омонимия ва 

морфемадои омонимй дар забондои англисй ва тодикй” буда, ин боб аз ду 

фасл ва ду зерфасл иборат мебошад. Аз тахдили боби дуюм маълум гашт, 

ки омонимхр зодиран як шакл дошла, дам аз лихрзи маъно ва дам аз 

лихрзи пайдоиш тафовут доранд.

Боби сеюми кор тадти унвони “Омоморфемахри флективй ва 

вазифахри он дар системаи морфологии забони англисй ва муодилхри он 

дар забони тодикй”. Дар боби мазкур омоморфемахри флективии забони 

англисй ва муодилхри тодикии онхр мавриди тадлилу мукрисаи 

дамадониба дарор дода шуд. Таддид нишон дод, ки муодилхри тодикии 

омоморфемаи флективии “ег” морфемахри “-й”, “-ак”, “-гар”, “-вар”, “- 

ор”, “-чй”, “-тар”, “-анда” буда, якчанд вазифадоро бар душ дорад: 1) он 

одатан дар дараёни исмсозй маънои идрокунандаи амал ва олатиро ифода 

намуда, муодилхри тодикии он морфемахри “-гар”, “-ак” ва “-анда” 

мебошанд ва гайрадо. Инчунин дар боби мазкур омоморфемахри 

флективии “-ing”, “-ed” ва “-s (es)” низ ба таври мушаххас тахдил карда 

шудааст.

Дар хулосаи рисолаи диссертатсионй натидадои асосии илмии 

таддидот оварда шуда, нуктахри асосиро мудаддид аз бардошти илмии 

пажудиш зикр менамояд ва дар хулосаи диссертатсия мудтавои асосии 

бобу фаслдои он ба пуррагй инъикос ёфтааст.

Хдмин тавр, унвонду Абдуллоев Муминдон Мамаддонович дар 

мавзуи мудиму мубрам таддидоти судманду комилеро андом дода, дар 

забоншиносии тодик кашфиёти тозаеро эдод кардааст. Номбурда дар 

идрои чунин кор задмати фаровон кашида, осори зиёди таддидии 

ватаниву хоридии марбут ба мавзуъро бо забондои тодикй ва англисй 

истифода кардааст.

Хулоса, рисола бо забони илмй тадия гардида, мустадилияти 

муаллифи он дар пешнидоддои мушаххаси натидаи таддидот дамафониба



эх,сос мешавад. Хдмчунин, диссертант дар таълифи кори илмй-тадк;икртй 

ба макради пешгузаштаи худ пурра муваффак; шудааст.

Рисола ба талаботи навиштани корхои илмй-тадк;икртй давобгу 

буда, ба х,имоя пешнихрд намудани он саривакдй мебошад.
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